
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

852010633112978312 - CPC 0101 339049 74.000,00
961011112212978338 - NGPMCREDCID-
ADM 0101 339030 45.000,00

  TOTAL 19.099.667,28

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de setembro de 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 231145

D E C R E T O  Nº 1858, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 156.997,28 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de dezembro 
de 2016
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 156.997,28 (Cento e Cinquenta e Seis Mil, Novecentos e 
Noventa e Sete Reais e Vinte e Oito Centavos), para atender à 
programação abaixo:
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 0306 449051 155.475,27

742011257114488473 - UEPA 0660 339093 1.522,01

  TOTAL 156.997,28

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de setembro de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 231502

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 337/2017 SCCG, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Ipixuna do Pará
Período: 22/09/2017 à 25/09/2017               - Quantidade: 3,5 
(três e meia) diárias
Servidores: Kayo Eduardo Batista da Silva ,matrícula: 5934002/1, 
Assistente de Gabinete
Objetivo: Dar apoio logístico aos servidores Eder Macedo e 
Carlos Lima.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 231047

PORTARIA Nº 11/2017-CCG/SIGOV, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2017
O COMITÊ GESTOR SIGOV, no uso das atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo art. 15, parágrafo único, inciso 
I, do Decreto Governamental nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, 
publicado no DOE nº. 33.351, de 10 de abril de 2017; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02 e no 
Decreto Estadual nº. 2.069/06;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II do artigo 5º da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 6 de agosto de 2002,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Manolo Portugal 
Faiad Freitas, matrícula nº 57202102/2, lotado na Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará/

PRODEPA responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico, cujo objeto é a contratação futura 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva nas redes de 
fi bra óptica do Governo do Estado.
II - DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milker 
Nazareno Miranda da Rocha, matrícula nº. 54197884/2, 
lotado na Secretaria de Estado de Administração/SEAD.
III - DESIGNAR como membros de apoio os servidores Arlene 
Cristina Silva Siqueira, matrícula nº 8080070/1, lotada 
na Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará/PRODEPA e Edemilson Fagundes Barbosa, 
matrícula nº. 54185970/3, lotado na Secretaria de Estado de 
Administração/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
COMITÊ GESTOR DO SIGOV, 26 DE SETEMBRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Coordenador do Comitê Gestor do SIGOV

PORTARIA Nº 12/2017-CCG/SIGOV, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2017
O COMITÊ GESTOR SIGOV, no uso das atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo art. 15, parágrafo único, inciso 
I, do Decreto Governamental nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, 
publicado no DOE nº. 33.351, de 10 de abril de 2017; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02 e no 
Decreto Estadual nº. 2.069/06;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II do artigo 5º da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 6 de agosto de 2002,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Manolo Portugal 
Faiad Freitas, matrícula nº 57202102/2, lotado na Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará/
PRODEPA responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de 
solução de antivírus para desktops e servidores.
II - DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milker 
Nazareno Miranda da Rocha, matrícula nº. 54197884/2, 
lotado na Secretaria de Estado de Administração/SEAD.
III - DESIGNAR como membros de apoio os servidores 
Fernando Gonçalves Hannemann, matrícula nº 8083005/1, 
lotado na Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará/PRODEPA e Edemilson Fagundes Barbosa, 
matrícula nº. 54185970/3, lotado na Secretaria de Estado de 
Administração/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
COMITÊ GESTOR DO SIGOV, 26 DE SETEMBRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Coordenador do Comitê Gestor do SIGOV

PORTARIA Nº 1.218/2017-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/409759,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar para Brasília-DF, no dia 25 de 
setembro de 2017, a fi m de participar, em substituição ao 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, do 
evento Dia da Amazônia, e conceder ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.219/2017-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/413201,
R E S O L V E:
autorizar VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 27 de setembro 
de 2017, a fi m de participar da “11ª Assembleia do CONASS”, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária 
Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 719/2017-CCG, DATADA DE 24 
DE MAIO DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.381, DE 
25 DE MAIO DE 2017.
Onde se lê: a contar de 15 de maio de 2017.
Leia se: a contar de 1º de abril de 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 231501

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00220
Valor: R$. 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais)
Data da Emissão da Nota de Empenho (NE): 06/09/2017
Objeto: Contratação para Locação de Auditório para realização 
de Evento
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0301
Contratado (a): Sindicato Rural de Altamira
CNPJ: 05.004.510/0001-50
Endereço: Travessa Bandeirante, 427 – Esplanada do Xingu – 
CEP 68372-859 Altamira PA.
Ordenador (a): Daniele Salim Khayat

Protocolo: 231280

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 295/2017 – CMG, 26 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 629/2017-CMG, datado de 
26/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias as 
servidoras abaixo mencionadas, por terem que seguir viagem 
para a cidade de Manaus/AM, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
LUCIANE SILVA TELES DE 

BARROS 572126101/2 568.386.462-34 03 a 
06/10/17 3,5 (completas)

LUCIENE SILVA NUNES 55588881/1 379.271.242-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de setembro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 231433

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 089/2017-GVG  DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora desta 
Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionada:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Iolanda Ferreira da Cruz 01.01.2016 a 31.12.2016 04.09 a 03.10.2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 231004


